
COMUNE di SAVONA

Estratto del verbale del 
C O N S I G L I O   C O M U N A L E

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 31/07/2018

OGGETTO:   SETTORE  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  E  SISTEMI  INFORMATIVI  
SERVIZIO  PROGETTI  PER  L'INNOVAZIONE  MODIFICA  DEL  PROGRAMMA  DI  
VALORIZZAZIONE  RELATIVO  AL  COMPENDIO  DENOMINATO  “PALAZZO  DELLA  ROVERE”  
CORRELATO  ALLE  VARIAZIONI  DI  UTILIZZO  -  APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  
PROGRAMMA  E  DELLA  BOZZA  DI  ACCORDO  DI  VALORIZZAZIONE  CONSEGUENTE  ALLE  
MODIFICHE.

L’anno duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 15:00, in Savona, nella Sala 
Consiliare del Civico Palazzo, convocato ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è  
riunito il Consiglio comunale composto dai signori:

CAPRIOGLIO ILARIA
ADDIS ANDREA
ALLEGRA GIOVANNI
APICELLA PAOLO
BATTAGLIA CRISTINA
BERTOLAZZI GIANCARLO
BUSSALAI LUIGI
CICCARELLI CAMILLA
DALLAGLIO ALDA
DEBENEDETTI MILENA
DELFINO ANDREINO
DIASPRO SALVATORE
DI PADOVA ELISA
DOGLIOTTI GIANCARLO
GHISO FIORENZO
GIUSTO RENATO
KARUNARATNE SUJATA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

MAIDA GIOVANNI
MARABOTTO ALBERTO
MARTINO EMILIANO
MELES MANUEL
OLIN ELDA
PASQUALI BARBARA
PONGIGLIONE DANIELA
RAVERA MARCO
REMIGIO ALFREDO
ROSSI SILVIO
SACCONE TINELLI SIMONA
SOTGIU ANDREA
SPIVAK YULIYA
VENTURELLI ALESSANDRO
VENTURINO MATTEO
VERSACE FRANCESCO

Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 29 ASSENTI N. 4

Dal verbale della seduta risultano assenti al voto i seguenti consiglieri: Allegra Giovanni, Martino 
Emiliano, Olin Elda, Saccone Tinelli Simona.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio: Dott. GIUSTO RENATO.

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott.ssa BACCIU LUCIA.

Pag. 1/6
Delibera di Consiglio num. 34 del 31/07/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Oggetto:  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E SISTEMI INFORMATIVI SERVIZIO 
PROGETTI  PER  L'INNOVAZIONE  MODIFICA  DEL  PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE 
RELATIVO AL COMPENDIO DENOMINATO “PALAZZO DELLA ROVERE” CORRELATO ALLE 
VARIAZIONI DI UTILIZZO - APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL PROGRAMMA E DELLA 
BOZZA DI ACCORDO DI VALORIZZAZIONE CONSEGUENTE ALLE MODIFICHE.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:
• il  decreto  legislativo 28 maggio 2010 n°85 reca “attribuzione ai  comuni,  province,  città 

metropolitane e regioni di un proprio patrrimonio in attuazione dell'articolo 19 della Legge 5 
maggio 2099 n°42;

• l'articolo  2  comma  4  del  Decreto  legislativo  28  maggio  2010  n°85,  prevede  che  l'ente 
territoriale,  a  seguito  di  trasferimento,  è  tenuto  a  favorire  la  massima  valorizzazione 
funzionale del bene attribuito, a vantaggio diretto o indiretto della collettività; 

• in data 9 febbraio 2011 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa tra il Ministero per i Beni e 
le attività Culturali- Segretariato Generale e l'Agenzia del Demanio, con il quale sono state 
definite le modalità attuative e le procedure operative per la definizione degli  accordi di 
valorizzazione e dei conseguenti programmi e piani strategici di sviluppo culturale di cui al 
richiamato articolo 5, comma 5, del Decreto legislativo 28 maggio 2010 n°85

• a conclusione dell'iter amministrativo ex articolo 5, comma 5, del Decreto legislativo 28 
maggio  2010  n°85,  in  data  15  gennaio  2014  repertorio  n°5822  l'immobile  denominato 
“Palazzo della Rovere” è stato trasferito al Comune di Savona

DATO ATTO che:
• il  centro di servizio per il Polo Universitario di Savona, con propria nota del 26 maggio 

2017 registrata agli atti del comune al protocollo 38257/17 ha comunicato che per mutate 
esigenze non necessita più di spazi da destinare alla didattica all'interno del complesso di 
che tarattasi;

• sono intervenute esigenze di nuovi spazi per uffici comunali e sono anche maturate necesità 
di ulteriori spazi da destinare alla Biblioteca civica;

CONSIDERATO che:
• la Giunta con propria determinazione n°312 del 29 agosto 2017 ha incaricato il Dirigente e il 

titolare  di  Posizione  Organizzaztiva  del  settore  Pianificazione  Territoriale  e  Sistemi 
Informativi  della  programmazione  delle  azioni  relative  all'aggiornamento  del  Piano  di 
Valorizzazione, con particolare riguardo alla verifica di :

1. adeguatezza spazi destinati al trsferimento della civica biblioteca;
2. spazi da destinarsi a uffici comunali;
3. auditorium a disposizione del Campus Universitario;

e alla predisposizione degli atti necessari, con conseguente reperimento delle risorse, per il 
conferimento  di  incarico  alla  società  partecipata  I.P.S.  S.p.a.   già  redatrice  del  Piano di 
Valorizzazione,   di  incarico di adeguamento da sottoporre all'approvazione del  Consiglio 
Comunale.

DATO ATTO che:
• in data 08-01-2018 (protocollo 1073/2018)  la società partecipata I.P.S. S.p.a. ha provveduto 



alla consegna degli elaborati definitivi relativi al revisionato programma.
• con nota  registrata agli atti del comune al protocollo 29374/18 del 19/04/2018 con la quale 

si è provveduto a richiedere  al MIBAC l'apertura del Tavolo Tecnico Operativo;
• con nota registrata agli atti del comune al protocollo 36126/18 del 15/05/2018  il MIBAC 

ha convocato in data 31 maggio 2018 il  Tavolo Tecnico Operativo

ATTESO che
• il  Tavolo  Tecnico  Operativo,  nella  seduta  del  31  maggio  2018  ha  provveduto 

all'approvazione  dell'aggiornamento  del  Programma di  Valorizzazione  e  della  bozza  di 
Accordo di Valorizzazione come da verbale in atti conservato

VISTI:
• la revisione del Programma di Valorizzazione, 
• la Bozza di accordo di valorizzazione approvata dal Tavolo Tecnico Operativo 

allegati alla presente deliberazione

DATO ATTO che le prime azioni si svilupperanno in forza delle risorse derivanti dall'avvenuta 
vendita delle azioni Autofiori e mediante l'utilizzo del fondo strategico Regionale come richiesto 
alla Regione Liguria con nota prot 47514 del 26 giugno 2018 e come deliberato dal comitato di  
indirizzo nella seduta del 28 giugno 2018 e che per la restante parte di attuazione del programma 
si provvederà ad attivare ulteriori canali di finanziamento come previsto dal Programma stesso.

VISTO:
• il  decreto legislativo 28 maggio 2010 n°85 in attuazione dell'articolo 19 della  Legge 5 

maggio 2099 n°42;

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all'articolo 

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1. di approvare il Programma di Valorizzazione come modificato e proposto dal Comune di 
Savona, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e 
che  sostituisce  il  precedente  Programma  di  Valorizzazione  approvato  con  Atto  del  22 
novembre 2013;

2. di approvare la  bozza dell'Accordo di Valorizzazione allegata alla presente deliberazione 
per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  sostituisce  il  precedente  Accordo 
Valorizzazione;

3. di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell'Accordo di Valorizzazione;
4. di  dichiarare la  presente deliberazione  immediatamente esecutiva  stante  la  necessità  di 

celere sottoscrizione dell'Accordo.  

Pag. 3/6
Delibera di Consiglio num. 34 del 31/07/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 4104 dell'11 luglio 2018 formulata dalla Giunta comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  sulla  proposta  deliberativa  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  parere  della 
Seconda Commissione Consiliare permanente che nella  seduta del  19 luglio 2018 ha espresso 
parere  favorevole;

Sentiti gli interventi di cui al verbale della seduta;

Ritenuto che la proposta deliberativa di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Con  votazione,  espressa  con  sistema  elettronico,  il  cui  esito  viene  così  accertato  e 
proclamato dal Presidente:

Presenti: n. 29 

Astenuti: n. 0

Votanti: n. 29

Voti favorevoli: n. 23

Voti contrari: n. 6 Debenedetti Milena, Delfino Andreino, Diaspro Salvatore, Meles Manuel, 
Pongiglione Daniela, Ravera Marco

D E L I B E R A
 

1. di approvare il Programma di Valorizzazione come modificato e proposto dal Comune di 
Savona, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale e 
che  sostituisce  il  precedente  Programma  di  Valorizzazione  approvato  con  Atto  del  22 
novembre 2013;

2. di approvare la  bozza dell'Accordo di Valorizzazione allegata alla presente deliberazione 
per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  sostituisce  il  precedente  Accordo 
Valorizzazione;

3. di dare mandato al Sindaco alla sottoscrizione dell'Accordo di Valorizzazione.

Con successiva votazione,  espressa con sistema elettronico,  il  cui esito  viene così  accertato e 
proclamato dal Presidente:

Presenti: n. 23 (non sono presenti  al  voto i consiglieri  Allegra  Giovanni,  Debenedetti 
Milena, Delfino Andreino, Diaspro Salvatore, Martino Emiliano, Meles 
Manuel, Olin Elda, Pongiglione Daniela, Ravera Marco, Saccone Tinelli 
Simona)

Astenuti: n. 0

Votanti: n. 23

Voti favorevoli: n. 23

Voti contrari: n. 0

Pag. 4/6
Delibera di Consiglio num. 34 del 31/07/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



D E L I B E R A

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di sottoscrivere celermente l'Accordo.

Pag. 5/6
Delibera di Consiglio num. 34 del 31/07/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.



Il Presidente del Consiglio
Dott.  

Il Segretario Generale
Dott.ssa

GIUSTO RENATO BACCIU LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensti dell'art. 21 D.lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Pag. 6/6
Delibera di Consiglio num. 34 del 31/07/2018 sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.


